Für das Paradies stellt der heilige Lehrer die Notwendigkeit einer besonderen äußeren göttlichen Leitung des Kultes in Abrede. Das folgt aus jenen Stellen, in denen dies von der vormosaischen Zeit behauptet wird. Wenn dort die Menschen bei der Determinierung ihres Kultes der inneren Führung überlassen werden konnten, dann erst recht im Stande der Unschuld. Zudem bedurften sie in diesem auch nicht Gnade mittelnder Kulthandlungen zu ihrer Heilung.³

Auch in der Zeit nach der Vertreibung aus dem Paradies war der innere Einfluß Gottes auf die Seelen stark genug, da der Glaube und das natürliche Empfinden noch nicht so getrübt waren, wie in späteren Zeiten.⁴

Mochte damals die nähere Bestimmung des äußeren Kultes auch der Findigkeit der Liebe des einzelnen überlassen sein, so war es doch unvermeidlich, daß gewisse Gott mehr erschlossene Führernaturen ihre eigenen Ansichten den andern gegenüber durchsetzten.⁵ Damals machte also die noch bereitwillig aufgenommene innere Führung eine äußere überflüssig. Als aber im Ablauf der Zeiten Gottes Einfluß auf die menschlichen Herzen infolge fortschreitender Verdunklung des Glaubens und der Vernunft nachließ und zudem auch die Zahl der

¹ II-II 85, 1. *Oblatio sacrificii pertinet ad ius naturale.*

² *Ibid.* ad 1. *Oblatio sacrificii in communi est de lege naturali, et ideo in hoc omnes conveniunt, sed determinatio sacrificiorum est de institutione humana vel divina, et ideo in hoc differunt.*

³ III 61, 2. *In statu innocentiae homo non indigebat sacramentis, non solum in quantum sacramenta ordinantur ad remedium peccati, sed etiam in quantum ipsa ordinantur ad animae perfectionem.*

⁴ III 70, 2 ad 1. *Immediatè post peccatum primi parentis propter doctrinam ipsius Adae, qui plene instructus fuerat de divinis, adhuc fides et ratio naturalis intantum vigeat in homine, quod non oportebat determinari hominibus aliqua signa fidei et salutis, sed unusquisque pro suo libito fidem suam aliquibus signis protestabatur.*

IV D. 1, 2, 6, 3. *Illa sacra legis naturae non erant ex praecepto divino obligantia, sed ex voto celebrabantur, secundum quod unicuique dictabat sua mens, ut fidem suam aliis exteriori signo profiteretur ad honorem Dei, secundum quod habitus charitatis inclinabat ad exteriores actus.*

⁵ I-II 103, 1. *Quia etiam ante legem fuerunt quidam viri praecipui prophetico spiritu pollentes, credendum est, quod ex instinctu divino, quasi ex quadam privata lege, inducerentur ad aliquem certum modum colendi Deum qui et conveniens esset interiori cultui. . . .*